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Sposób odzyskiwania ciekłego dwutlenku siarki z gazów spalinowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób ekstrakcji
ciekłego dwutlenku siarki z gazów spalinowych.

W sposobie według wynalazku dwutlenek siarki
najpierw absorbuje się w zimnej wodzie, po czym
desorbuje pod zmniejszonym ciśnieniem i następ¬
nie skrapla stosując chłodzenie pod zmniejszonym
ciśnieniem, przy czym zmniejszenie ciśnienia uzy¬
skuje się przez odpompowanie gazów pozostałych
po kondensacji dwutlenku siarki.

Ciekły dwutlenek siarki stosuje się między in¬
nymi do sporządzenia środków bielących w prze¬
myśle celulozowym oraz do produkcji kwasu siar¬
kowego. W obu przypadkach niezbędny jest dwu¬
tlenek siarki o wysokim stopniu czystości, dlate¬
go też konieczne jest usunięcie wszelkich zanieczy¬
szczeń z gazów spalinowych, które mogłyby
przejść do skroplonego dwutlenku siarki.

Ciekły dwutlenek siarki otrzymuje się zazwy¬
czaj z gazów spalinowych otrzymywanych pod¬
czas spalania substancji zawierających siarkę. Na
ogół są to gazy odpadowe z procesu prażenia
siarczków, mogą to być jednak także gazy spa¬
linowe z procesu spalania czystej siarki. Podczas
spalania siarczków metali w powietrzu otrzymu¬
je się zazwyczaj gaz zawierający 2—16% dwutlen¬
ku siarki. W celu zwiększenia zawartości dwutlen¬
ku siarki można w procesie spalania stosować po-

' wietrze wzbogacone w tlen. Znanych jest wiele
metod zatężania gazów zawierających dwutlenek
siarki i przekształcania go w postać ciekłą.
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W „Encyklopiedie der Technischen Chemie" Ul-
lamana, 15, 420 (1964) podana jest metoda wy¬
twarzania ciekłego dwutlenku siarki* z gazów spa¬
linowych zawierających 6—7°/o S02. W tej me¬
todzie gazy spalinowe oziębia się do temperatury
około —60°C i równocześnie stosuje podwyższone
ciśnienie, w wyniku czego dwutlenek siarki skra¬
pla się. Sposób powyższy jest kosztowny ze wzglę¬
du na duże zużycie energii. Także aparatura jest
kosztowna i skomplikowana ze względu na po¬
trzebę stosowania wysokiego ciśnienia.

W Kemisk Tidskrift, 1, 39^0 (1970) opisana
jest metoda otrzymywania skroplonego dwutlen¬
ku siarki z gazów spalinowych o niskiej zawar¬
tości SQ2. Zgodnie z tą metodą gazy spalinowe
przechodzą najpierw przez wieżę absorpcyjną, w
której są pochłaniane w zimnej wodzie o tempe¬
raturze 5—10°C, następnie dwutlenek siarki jest
desorbowany w desorberze za pomocą pary, su¬
szony kwasem siarkowym i skraplany za pomocą
sprężania do około 4 atmosfer lub ochłodzenia do
temperatury około ^15°C pod ciśnieniem atmosfe¬
rycznym. Sposób powyższy jest tańszy od poprzed¬
niego ze względu na możliwość stosowania do
absorpcji zimnej wody.

Podobna metoda została opisana w encyklope¬
dii Kirka-Othmera, 19, 414, z tym że gazowy dwu¬
tlenek siarki absorbuje się w dwumetyloanilinie.

W niemieckim opisie patentowym nr 1667 745
podana została metoda zatężania gazu zawiera- ,
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jącego dwutlenek siarki, polegająca na absorpcji
w zimnej wodzie a następnie desorpcji z zastoso¬
waniem stale obniżającego się ciśnienia. Desorbo-
wany pod najniższym ciśnieniem dwutlenek siarki
przechodzi, w przeciwprądzie do stopniowo zwięk¬
szającego się ciśnienia, przez różne stopnie desorp¬
cji, między którymi rozmieszczone są pompy
zwiększające kolejno stopień sprężenia.

W szwedzkim opisie patentowym nr 167993 po¬
dana jest metoda odzyskiwania dwutlenku siarki
w postaci skroplonej z gazów odlotowych z war¬
ników siarczynowych. W tym przypadku gazy od¬
lotowe ochładza się i skrapla w baterii wymien¬
ników ciepła. Dwutlenek siarki- wypłukuje się
z gazów stosując zimną wodę pod ciśnieniem. Na¬
stępnie desorbuje się dwutlenek siarki pod ciśnie¬
niem niższym od atmosferycznego i niższym od
punktu wrzenia w' wymiennikach ciepła, suszy
i skrapla ochładzając po sprężeniu w wymienni¬
kach ciepła.

W niemieckim opisie patentowym nr 1567462
opisana jest metoda, w której dwutlenek siarki
desorbuje się z wody pod zmniejszonym ciśnie¬
niem, stosując jednocześnie ogrzewanie i zatęża-
nie. W tym.celu opary przeprowadza się przez ko¬
lejne stopnie, w których ciśnienie i temperatura
gazu stopniowo zwiększają się. Przy podwyższo¬
nym . ciśnieniu opary skraplają się. W metodzie
tej wymagane są duże ilości energii a zużycie pary
wynosi 5,35 tony na 1 tonę dwutlenku siarki.

W niemieckim opisie patentowym nr 1769303
opisany jest sposób- oczyszczania gazu polegający
na tym, że desorbcję dwutlenku siarki prowadzi
się pod zmniejszonym ciśnieniem bez potrzeby do¬
starczania z zewnątrz pary. W związku z tym nie¬
zbędne jest stosowanie do desorpcji bardzo zmniej¬
szonego ciśnienia. Całość gazu odpompowywana
jest za pomocą pompy próżniowej. W-przypadku
dużych ilości gazu niezbędne są urządzenia o bar¬
dzo dużej objętości a ponadto pompy próżniowe
zużywają bardzo duże ilości energii.

Stąd metoda powyższa jest mniej przydatna w
przypadku operowania dużymi objętościami gazu,
jak to ma miejsce w produkcji na skalę przemy¬
słową.

Reasumując, wadą dotychczas stosowanych me¬
tod jest zużywanie dużych ilości energii, zwłaszcza
w przypadku niestosowania do absorpcji dwu¬
tlenku siarki zimnej wody.

Nieoczekiwanie stwierdzono, że ciekły dwutle¬
nek siarki można odzyskiwać z gazów spalino¬
wych za pomocą prostej i taniej metody, co jest
przedmiotem wynalazku. Gazy spalinowe po od-

, pyleniu przemywa się wodą w wieży absorpcyj¬
nej, w której dwutlenek siarki jest pochłaniany
w wodzie. Sposób według wynalazku polegający
na absorpcji zawierającego dwutlenek siarki gazu
w wodzie i desorpcji pod ciśnieniem niższym od
atmosferycznego w temperaturze 15—98 °C, a na¬
stępnie wykropleniu dwutlenku siarki, charakte¬
ryzuje się tym, że zawierający wodęx wilgotny ga¬
zowy dwutlenek siarki po procesie desorpcji chło¬
dzi się pod ciśnieniem niższym ód atmosferycz¬
nego, po czym suszy się go za pomocą kwasu
siarkowego i skrapla przez ochładzanie, przy czym
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w całym układzie od procesu desorpcji do usunię¬
cia gazów odpadowych • utrzymuje się ciśnienie
niższe od atmosferycznego za pomocą odpompo¬
wywania gazów pozostałych po skropleniu S02.

5 Woda wykroplona z dwutlenku siarki może być
zawracana do desorbera dla usunięcia resztek roz¬
puszczonego dwutlenku siarki.

Powyższy sposób pozwala na oszczędność ener¬
gii ze względu na małe zużycie pary w przypadku

10 desorpcji S02 pod zmniejszonym ciśnieniem. Po¬
nadto, objętość gazów pozostałych po skropleniu,
które trzeba usuwać z układu, jest bardzo mała,
tak że można stosować stosunkowo małe pompy
próżniowe zużywające mało energii. Pozostałe ga-

15 zy, nasycone dwutlenkiem siarki, można zawracać
do wieży absorpcyjnej.

Można również stosować pomocniczą pompę
próżniową umieszczoną przed skraplaczem. Dzięki
temu uzyskuje się wyższe ciśnienie w skraplaczu,

2q z tym że zawsze niższe od atmosferycznego. Ozna¬
cza to, że skraplanie dwutlenku siarki może za¬
chodzić w wyższej temperaturze. Cenną zaletą
sposobu według wynalazku jest możliwość stoso¬
wania w procesie desorpcji ciepła odpadowego w

25 postaci niskokalorycznych czynników, takich jak
ciepła woda lub para pod niskim ciśnieniem.

Urządzenia przemysłowe stosowane do produk¬
cji kwasu siarkowego z siarczków posiadają wieżę
absorpcyjną, do której wprowadza się gazy zawie-

30 rające dwutlenek siarki i w której ten ostatni
absorbowany jest w zimnej wodzie. Wieża może
być wyłożona materiałem kwasoodpornym, takim
jak polipropylen lub odpowiedni materiał cera¬
miczny. Można także stosować inne typy wież ab-

35 sorpcyjnych, np. kolumnę pęcherzykową, ale oczy¬
wiście czynnikiem ograniczającym będzie zawjsze
problem doboru odpowiedniego materiału. W gór¬
nej części wieży umieszcza się łapacz kropli ma¬
jący na,celu zapobieganie porywaniu kropli przez

40 przechodzący gaz.
Po absorpcji woda przechodzi do desorbera,

który podobnie jak wieża absorpcyjna powinien
• być wyłożony materiałem kwasoodpornym, takim

jak tworzywo sztuczne lub ceramiczne.
45 Przed odprowadzeniem dwutlenku ■ siarki z de¬

sorbera korzystnie jest ogrzać wodę wodą. wy¬
chodzącą z absorbera, stosując np. płytowy wy¬
miennik ciepła wykonany ze stali kwasoodpornej,
tytanu lub stopu palladu i tytanu.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób odzysuwania ciekłego dwutlenku siar¬
ki z gazów spalinowych zawierających dwutlenek

55 siarki, polegający na absorpcji zawierającego dwu¬
tlenek siarki gazu w wodzie i desorpcji pod ci¬
śnieniem niższym od atmosferycznego, w tempe¬
raturze 15—98°C, a następnie wykropleniu dwu¬
tlenku siarki, znamienny tym, że zawierający wo-%

60 dę gazowy dwutlenek siarki po procesie desorpcji
chłodzi się pod ciśnieniem niższym od atmosfe¬
rycznego, po czym suszy się go za pomocą kwasu

.siarkowego i skrapla przez ochładzanie, przy czym
w całym układzie od procesu desorpcji do usunię-

65 cia gazów odpadowych utrzymuje się ciśnienie
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niższe od atmosferycznego za pomocą odpompo¬
wywania gazów pozostałych po skropleniu dwu¬
tlenku siarki.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
skroploną wodę zawraca się do kolumny absorp¬
cyjnej.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
wilgotny gaz ochładza się w wymienniku ciepła

6

do temperatury 0—10°C.
4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że

pozostałe nieskroplone gazy zawraca się do pro¬
cesu absorpcji.

5. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
dalsze suszenie gazu odbywa się za pomocą kwa¬
su siarkowego.

<>.

-H

[AJ
ff

20

V

19

z\y
iz

2
#:

Zb

U

T2£>

Cena 45 zl

WZGraf. Legn. 2382/Dm-80. 95+15 egz.


	PL102910B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


